
AREA III

Determinazione n. 91

L’anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di settembre

Del 14-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 14 gennaio 2020 recante l’assegnazione ai comuni per l’anno 2020, ai sensi dell’art.
1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della
popolazione residente al 1° gennaio 2018;

RILEVATO che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori
per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità;

RILEVATO, altresì, che i Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento,
l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito Internet, nella sezione
“Amministrazione trasparente” di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezione Opere Pubbliche. I Sindaci
sono tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile;

DATO ATTO che il Comune di Villa Estense è beneficiario di un contributo di Euro 50.000,00
assegnato in applicazione al comma 29 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 per
investimenti destinati:

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamentoa)
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili;
Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonchéb)
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

CONSIDERATO che, presso alcuni edifici pubblici comunali sono stati recentemente realizzati,
beneficiando di un contributo di Euro 50.000,00 concesso con la Legge di bilancio 2019 – art 107-
114 e Legge 145/18, alcuni interventi riguardanti l’efficientamento energetico, nonché di
adeguamento e messa in sicurezza;

RITENUTO opportuno proseguire con gli interventi di adeguamento e messa in sicurezza delle
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, in particolare degli impianti tecnologici
(elettrici, idro-termo-sanitari ed antincendio) prevedendo di utilizzare le risorse messe a
disposizione del Ministero, di cui alla lettera b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi

Servizio PROTEZIONE CIVILE

COPIA

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.2 lettera b) del
D. Lgs. 50/2016 alla Ditta ESSEIMPIANTI S.r.l. di Lendinara (RO) per lavori di
"INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO PER LAMESSA IN SICUREZZA DEGLI
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE".CUP G64H20000430001
CIG 8430323A9C.

COMUNE di VILLA ESTENSE



interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche”
inserendo il medesimo nella programmazione delle opere pubbliche dell’Ente, per l’importo
complessivo di Euro 50.000,00, e finanziato con il contributo assegnato in applicazione al comma
29 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;

RICHIAMATA la determinazione n. 85 del 02-09-2020 dell’Area n. 3 – Uso ed Assetto del
Territorio, con la quale è stato affidato incarico al p.i. Carlo Alberto Violato di Monselice (PD) per
la progettazione (definitiva-esecutiva), la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza degli
interventi di adeguamento e messa in sicurezza delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio
comunale, in particolare degli impianti tecnologici (elettrici, idro-termo-sanitari ed antincendio),
per l’importo di Euro 2.500,00, oltre a oneri previdenziali 5% ed IVA 22%, mediante imputazione
della spesa al cap. 3005 “Manutenzione straordinaria immobili ” del bilancio corrente;

RICHIAMATA deliberazione di G.C. n. 53 del 08-09-2020 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo ad oggetto: “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA
DEGLI EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE CUP: G64H20000430001”, redatto dal p.i.
Carlo Alberto Violato di Monselice (PD), per l’importo di Euro 50.000,00 di cui Euro 41.800,00 per lavori,
oltre ad Euro 600,00 per oneri della sicurezza ed oltre ad Euro 7.600,00 per somme in diretta
amministrazione;

RILEVATO che gli “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE” di cui al progetto approvato con deliberazione di
G.C. n. 53/2020 riguardano il fabbricato ospitante l’Istituto Comprensivo Statale e in particolar modo:

Sostituzione di alcune porte delle aule didattiche, dell’auditorium e della palestra;
Installazione di maniglioni antipanico nelle due uscite di sicurezza esistenti, poste nell’ingresso
principale;
Installazione di un recuperatore di calore per il rinnovo dell’aria all’interno dell’auditorium;

CONSIDERATO che attualmente sono in corso di realizzazione gli interventi di adeguamento sismico e
adeguamento alla normativa antincendio dell’edificio sede dell’Istituto Comprensivo Statale di Villa Estense,
e che i soggetti operanti in cantiere sono:

la Ditta FER TRE S.r.l. con sede a Codevigo (PD) per l’adeguamento sismico;
la Ditta ESSEIMPIANTI S.r.l. con sede a Lendinara (RO) per l’adeguamento antincendio;

RITENUTO opportuno in ragione della natura, delle caratteristiche e della complessità dei lavori di cui al
presente atto, riguardanti in particolare le opere impiantistiche, avvalersi dei soggetti sopra elencati
richiedendo alla Ditta ESSEIMPIANTI S.r.l. con sede a Lendinara (RO) un preventivo di spesa;

RILEVATO che il ricorso ai medesimi operatori, già presenti in cantiere, consente altresì condizioni più
vantaggiose per l’Amministrazione, in quanto il cambiamento dei soggetti operanti comporterebbe ulteriori
oneri di coordinamento e di apprestamento del cantiere;

VISTA la RDO n. 264022  avviata a mezzo del Portale Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione
–Me.Pa e la nota, con la quale la Ditta ESSEIMPIANTI S.r.l. con sede a Lendinara (RO) in via Santa Maria
Nuova 61/A, P.IVA: 01255170290 PEC: esseimpiantisrl@pec.it ha trasmesso l’offerta economica per gli
“INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI E
PATRIMONIO COMUNALE” per l’importo di Euro 41.758,20, oltre ad Euro 600,00 per oneri della
sicurezza, e quindi per complessivi Euro 42.358,20 ed oltre all’IVA del 10%;

VISTI l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (d’ora in poi
semplicemente “Codice dei Contratti”), che prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione
per la stipula del contratto;

mailto:esseimpiantisrl@pec.it


VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.lgs. 19.04.2017 n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018(d’ora in poi semplicemente Linee Guida), aggiornate con deliberazione
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14giugno
n. 55;

CONSIDERATO che:

con l’affidamento si intende affidare gli “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO PER LA MESSA
IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE”;
il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un
apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei Contratti;
la scelta del contraente avverrà avvalendosi del sistema di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a, del Codice dei Contratti  e del D.L 76/2020 “decreto semplificazioni”;
l’offerta presentata dalla Ditta ESSEIMPIANTI S.r.l. con sede a Lendinara (RO) risulta congrua e
vantaggiosa per l’Amministrazione:

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) così come modificato
da D.L. 76/2020 “decreto semplificazioni” che consente l’affidamento diretto per affidamenti di importo
inferiore a 150.000 euro per i lavori;

VISTI:
il DURC (prot. INAIL 22791254) attestante la regolarità contributiva della Ditta medesima con
scadenza 26-10-2020;
l’autocertificazione del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei
Contratti;

RITENUTO di impegnare a favore della Ditta ESSEIMPIANTI S.r.l. con sede a Lendinara (RO) in via Santa
Maria Nuova 61/A, P.IVA: 01255170290  l’importo di Euro 41.758,20, oltre ad Euro 600,00 per oneri della
sicurezza ed oltre all’IVA del 10%, e quindi per complessivi Euro 46.594,02  mediante imputazione al cap.
3005 “manutenzione straordinaria imm.li comunali;

RICHIAMATO il CIG: 8430323A9C relativo al servizio di cui trattasi assegnato tramite SIMOG
dall’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici –ANAC ai sensi e in applicazione della Legge 136/2010
decreto legge 187/2010 –determinazione n. 4/2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativa agli appalti e ai finanziamenti pubblici;

Visti i nuovi principi contabili, a cui devono attenersi gli Enti locali, ai sensi del D.lgs. 118/2011, come
modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visto che nel PEG di questa Area vi è la disponibilità a coprire la spesa di cui sopra;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
Visto il D.Lg.s n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.L n. 76/2020;
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n. 18 del 30-05-2018;
Visto il decreto di nomina del Sindaco n. 10 del 07-07-2020 con il quale veniva nominato il sottoscritto
Responsabile di posizione organizzativa dell’Area n. 3 – Uso ed Assetto del Territorio con effetto  dal 17-06-
2020 al 31-12-2020;

DETERMINA

di affidare alla Ditta ESSEIMPIANTI S.r.l. con sede a Lendinara (RO) in via Santa Maria Nuova1.
61/A, P.IVA: 01255170290 gli “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO PER LA MESSA IN
SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE”  per l’importo di



41.758,20, oltre ad Euro 600,00 per oneri della sicurezza ed oltre all’IVA del 10%, (€ 4.235,82) e
quindi per complessivi Euro 46.594,02-  - giusta offerta RDO n. 264022;

di assumere, conseguentemente, a favore della  Ditta ESSEIMPIANTI S.r.l. con sede a Lendinara2.
(RO) in via Santa Maria Nuova 61/A, P.IVA: 01255170290, l’impegno di spesa per l’importo
complessivo di Euro 46.594,02 (di cui Euro 42.358,20 di imponibile ed Euro 4.235,82 per IVA 10%)
mediante imputazione al capitolo 3005 “manutenzione straordinaria imm.li com.li”;

di conservare l’economia di Euro 41,80 al cap. 3005 “manutenzione straordinaria imm.li com.li”;3.

di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di4.
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

di disporre che la presente  determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa  al5.
Responsabile  del servizio finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile del Procedimento
         Tiziani Silvia

Il Responsabile di Settore
F.toBusinaro Roberta



Referto di pubblicazione n._347_

In data__15-09-2020____copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile di Segreteria
F.to BOTTARO RENZO

In data __          ______ copia della presente determinazione viene trasmessa a:
Sindaco-
Segretario Comunale-
Responsabile Contabile-

Il Responsabile del Servizio
F.to Businaro Roberta

___________________________


